
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
8

1

pátek 14. prosince 2018 Č. 237 •WWW.Metro.cZ





mojemetro denikmetrod

Pátek, 14. prosince 2018
Č. 237, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
8

1

Herečka Keira Knightley včera v Buckinghamském paláci převzala Řád britského impéria za zásluhy o kulturu a charitu. AP

Svátek slaví: Lýdie

Kamiony
jen vpravo
Ministr dopravy Dan Ťok
zvažuje kvůli situaci na
D1 zákaz jízdy kamionů
v levém pruhu na
dálnicích. Na páteřní
komunikaci pro počasí
a opravy kolabovala dva
dny doprava. STRANA 2

Klokan
a ti druzí
Jen polovina týmů v první
fotbalové lize má svého
maskota. Všech osm
postaviček starajících se
na stadionech o zábavu
působí v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku asi
není zájem. Podoba
maskotů většinou vychází
ze znaků klubů. STRANA 20

14.–16. 12. 2018

100 Kč ZPĚT
za každých 500 Kč*

*Více na www.kika.cz

VKINECHOD 13. PROSINCE

VÁNOČNÍ KOMEDIE O NEUVĚŘITELNÉ
ZÁCHRANNÉMISI

GAUMONTA LÉGENDE
UVÁDĚJÍ

Bez košů. Pár kroků
navíc učí třídit odpad
Experiment. Bankovní úředníci nemají u svých stolů odpadkové koše. Ekologie. Každé smetí má vlastní
kontejner. Bez kelímku. Káva z automatu nebo svařák na večírku jsou do vlastního hrnečku levnější STRANA 2

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 14. prosince 2018 02

Slupka letí do
koše vedle stolu.
Začas to zřejmě
bude minulost.

Asi padesáti pracovníkům
pražské centrály ČSOB ode-
brali minulý měsíc odpadko-
vé koše. Chtějí-li něco vyho-
dit,musí ujít pár desítekmet-
rů do kuchyňského kouta.
Tam je třídicí box s osmi zá-
suvkami na papír, bioodpad,
plasty a další. „Nebo si mohu
odpadky odkládat na kraj sto-
lu a odnést je, až půjdu do ku-
chyňky,“ říká Andrea Vokálo-
vá, mluvčí Hypoteční banky,
která v budově sídlí. Přizná-
vá, že se jí zpočátku nechtělo
neustále běhat ke vzdále-
ným košům. „Dnes už to
beru jako samozřejmost,“ do-
dává Vokálová. Jedná se o pi-
lotní projekt, zbylé tři tisíce
jejích kolegů zatím koše

mají. V dohledné době ote-
vře banka další budovu, přes
ulici. Tam se přestěhuje čtr-
náct set zaměstnanců z bu-
dov v centru Prahy. Tam už
nebude mít svůj vlastní koš
nikdo.
Zavádět novinky není snad-

né. „To, jak firma prezentuje
potřebu změn a úspěšnost to-
hoto sdělení, se odvíjí od
vhodné argumentace,“ říká
Petr Kmošek, specialista per-
sonálního poradenství. Podle
něho je velice důležité volit
formy, kterými se novinky za-
vádějí. „Otázka komfortu člo-
věka je individuální a změny
jsou obvykle pro většinu za-
městnanců na překážku. Vy-
tvářejí strach z neznáma,“
upozorňuje personální porad-
ce. Pokud má firma podle
něho jasně danou firemní
kulturu s konkrétním prv-
kem, změny se ujímají lépe.

„Výhodou je, že centrála
banky byla od počátku konci-
povaná jako ekologická stav-

ba, stejně tak budova, která
se dokončuje,“ vysvětluje Pa-
trik Madle, mluvčí banky.
Ekologické chování se snaží
banka promítat do celého fun-
gování. I proto se podobné
změny zavádějí snadněji.
V kávových automatech mají
tlačítko Bez kelímku. Nápoj
do vlastního hrníčku je o ko-

runu levnější. Za osm měsíců
vydaly automaty o 45 tisíc ke-
límkůméně. Na vánočních ve-
čírcích pro zaměstnance se
zase osvědčil svařák, kdy lze
zvolit variantu do kelímku za
padesát, nebo do vlastního hr-
níčku za třicet korun. Vítězí
samozřejmě levnější varian-
ta. PAVEL HRABICA

Citát

Tím, že při jednáních
v naší centrále nabízí-
me hostům kohoutko-
vou vodu v karafě,
ušetříme ročně třicet
tisíc PET lahví.
PATRIK MADLE,MLUVČÍ ČSOB

Jak to vidím já

Šetřílek
Týden jsem si hrál na
bankovního úředníka,
kterému odstranili jeho
odpadkový koš. Místo
každodenní výměny plas-
tového pytle, kde skončí
třeba jen dvě tři slupky
od ovoce, jsem všechno
poctivě třídil. Bioodpad
do redakční kuchyňky,
další do kontejnerů na
papír a plast. Trvalo pár
dní, než jsem si zvykl,
že s každým kouskem
nachodím o pár metrů
denně víc než předtím.
A přestal se vnitřně „pru-
dit“. Začal produkovat
méně zbytků a tvořil
na stole hromádku až na
pozdější odhození. Když
kolega mimoděk vyhodil
svůj odpad do mého
prázdného koše, dostal
vynadáno. A já „vůl“
jeho odpad odnesl do

koše do kuchyň-
ky. Sedm dní bez
koše jsem však na-

konec přežil.

Ministr dopravy Dan Ťok zva-
žuje kvůli situaci na D1 zákaz
jízdy kamionů v levém pruhu
na dálnicích včetně předjíždě-
ní. Plánuje kvůli tomu legisla-
tivní změny, operativně by
zákaz mohly zatím vynucovat
dopravní značky.

Ministr to řekl včera po mi-
mořádném jednání o situaci
na páteřní dálnici, na které
už několik dní kolabuje kvůli
počasí a opravám doprava.
Někteří řidiči v zácpách strá-
vili i 14 hodin. Dopravu
zkomplikovali také řidiči ka-
mionů. Ťok se kvůli dopravní

kalamitě na dálnici D1 sešel
s generálním ředitelem Ředi-
telství silnic a dálnic Janem

Kroupou a ředitelem doprav-
ní policie Tomášem Lerchem.
„Mluvili jsme o tom, jak od-

stavit kamiony v době, kdy
už je jasné, že situace je váž-
ná, a zároveň se budeme zabý-
vat legislativními změnami,
které by zakázaly předjíždění
a jízdu kamionů v levém pru-
hu,“ řekl ministr dopravy
Dan Ťok.
Zatím není jasné, zda mi-

nisterstvo dopravy chce
zákaz uplatňovat celoročně,
nebo jen při nepříznivých
podmínkách. Šéf Ředitelství
silnic a dálnic Jan Kroupa
oznámil, že jeho úřad se klo-
ní k celoročnímu záka-
zu. ČTK

Včerejší problémy na dálnici D1 ČTK

Firmy vyhazují méně

2,5
Tolik tun odpadů vyproduku-
je ročně průměrný Čech. Ve
firmách se produkce snižuje
ročně asi o pět procent, v do-
mácnostech o sedm přibývá.

2020
Do tohoto roku musí
firmy v Česku vytřídit více
než polovinu odpadů, které
při své činnosti vyprodukují.

Kamiony. Konec předjíždění

V kancelářích bez košů?
Velké firmy mění zvyky

PAVEL HRABICA
redkator
deníku METRO

Šlofíček na dálnici

Odstavené kamiony
blokovaly dálnici D1
nedaleko Humpolce.

● Jejich řidiči si i podle
silničářů vybírali povinnou
přestávku, policisté je
museli budit. Provoz na
D1 začal kolabovat už ve
středu odpoledne po
hustém sněžení.

● Policisté D1 museli několi-
krát zavřít, potíže měli
i sypači. Ministr dopravy
Dan Ťok v souvislosti
s problémy na D1 zvažuje
několik řešení.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 14. prosince 2018 03

Středočeská policie zveřejni-
la výsledky toxikologických
testů Jana Kočky mladšího,
který zemřel při nehodě na
dálnici D11, když vjel do pro-
tisměru a střetl se s náklad-
ním autem. Kromě sebe zabil
také řidiče druhého vozu.

Podle testů byl Kočka pod vli-
vem alkoholu i drog. „Prove-
deným toxikologickým vyšet-
řením v rámci nařízené pitvy
byl u mrtvého řidiče terénní-
ho vozidla zjištěn výskyt vý-
znamného množství alkoho-
lu i výskyt omamných a psy-

chotropních látek,“ informo-
val mluvčí středočeské poli-
cie Pavel Truxa. Už začátkem
týdne policie oznámila, že
případ překvalifikovala na
zločin obecného ohrožení.
Vzhledem k tomu, že viník
nehody zemřel, policisté pří-

pad odloží. Jan Kočka zemřel
28. září po nehodě na 32. kilo-
metru dálnice D11. Podle po-
licie jel s terénním autem
značky Mercedes G v pro-
tisměru několik kilometrů,
když se srazil s nákladním au-
tem a zabil sebe i řidiče nákla-

ďáku. V polovině října rodina
Kočků uspořádala pohřeb,
kvůli kterému byla na něko-
lik desítekminut uzavřena Vi-
nohradská ulice. Strážníci bě-
hem pohřbu řešili desítky
přestupků za špatné parková-
ní smutečních hostů. iDNES.cz

Nová komedie s Markem Danielem v Divadle Ungelt
Komedii o tom, jak herec žánru stand-up stoupá ve své kariéře vzhůru a poté následuje jeho pád, uvede v úterý pražské
Divadlo Ungelt. Hru irského autora Owena McCaffertyho Jak zabít komika s Markem Danielem v hlavní roli tato scéna před-
staví v české premiéře. Daniel, herec známý z mnoha filmů i jako protagonista internetového seriálu Kancelář Blaník, bude
v Ungeltu hrát poprvé. Na snímku zleva je režisérka Martina Krátká, herec Marek Daniel a herečka Kristýna Frejová. ČTK

Kočka. Řídil zfetovaný a opilý

inzerce

Zaneprázdněný Ježíšek

2000
Více lidí letos najde pod stro-
mečkem dárkový poukaz.
Podle obchodníků poptávka
po nich před Vánocemi výraz-
ně vzrostla. Nejčastěji kupo-
vanými poukazy jsou ty v no-
minální hodnotě 1000 korun
a 2000 korun, vyplývá z odpo-
vědí prodejců, které oslovila
ČTK. Podle jejich vyjádření
takové dárky pořizují často
zaneprázdnění muži. Další dů-
vod, proč Češi rádi dávají pou-
kazy, je čistě ekonomický – je-
jich výhodou je totiž to, že je
může obdarovaný využít v po-
vánočních výprodejích a poří-
dit si tak i věci, na které by
o pár týdnů dříve stejná část-
ka nestačila.



www.metro.cz DOMOV pátek 14. prosince 2018 04

Zastavte dotace
EU pro Agrofert,
vyzval Evropský
parlament. Přijal
nejtvrdší usnesení.

Firmy v koncernu Agrofert
s největší pravděpodobností
přijdou o dotace z EU. Včera
o tom rozhodl Evropský par-
lament a zároveň vyzval Ev-
ropskou komisi k přijetí kro-
ků ve věcimožného střetu zá-
jmů premiéra Andreje Babi-
še. Jedná se o nejtvrdší řeše-
ní, ze 751 europoslanců bylo
pro přijetí 434, proti
64 a 47 se zdrželo. Právě ko-
mise je posledním článkem
k tomu dotace zastavit. Býva-
lá ministryně pro místní roz-
voj Karla Šlechtová řekla, že
je nutné vyčkat na konečné
vyjádření komise. Podle ní za-
tím nelze předvídat, co se sta-

ne. Několik českých politiků
zmínilo i možnost, že by EU
zavřela posílání dotací celé-
mu Česku. Babiš ale řekl, že
se to vyřeší. Celou záležitost
chtějí evropské úřady vyřešit
do konce ledna.
Šéf Pirátů Ivan Bartoš uve-

dl, že jeho strana upozorňova-
la české úřady na problém
střetu zájmů premiéra Babi-
še, ale i ministra zemědělství
Miroslava Tomana delší
dobu, ale bez odezvy. České

úřady se podle něj odvolávaly
na český právní řád, který ale
není relevantní v situaci, kdy
věc řeší evropské nařízení.
„Premiér tak trochu alibistic-
ky těsně před jednáním Ev-
ropského parlamentu poslal
komisaři jakýsi dopis, kde při-
pustil, že ten problém skuteč-
ně existuje, že si své věci dá
do pořádku a že to bude řešit
Česká republika, která to do-
sud flagrantně ignorovala skr-
ze spřátelená ministerstva.
Dosud jenom křičel, že to je
kampaň,“ řekl Bartoš.
Systém čerpání evrop-

ských dotací je založen na
principu předfinancování ze
státního rozpočtu. Až po spl-
nění určitých podmínek pe-
níze proplatí Evropská komi-
se. Ta proplácí maximálně
85 procent objemu dané do-
tace, u některých programů
je tento podíl nižší. Česko
má na programové období
2014 až 2020 k dispozici 581
miliard korun. ČTK a MET

Citát

Evropský parlament
může navrhovat
a vyzývat, ale ten
vztah je pouze mezi
komisí a vládou.
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR

Citát

Andrej Babiš si řeší
pouze svoje osobní
zájmy a kašle na ČR
a kvůli němu hrozí
miliardové ztráty.
PETR GAZDÍK, ŠÉF STAN

Je to lepší
Herečka Jana Štěpánková
před několika dny skonči-
la v nemocnici s těžkým
zápalem plic. Její zdravot-
ní stav se zlepšil. Přesto
se Divadlo Ungelt rozhod-
lo využít na její představe-
ní alternaci. „Máme ra-
dost, že je den ode dne
zdravější!“ uvedlo vedení
divadla. Herečku by z ne-
mocnice měli pustit ještě
před Vánocemi, oslaví je
se synem Janem. MAFRA

Bude muset ČR platit?

82
Ve včerejším usnesení se
také uvádí, že společnosti
koncernu Agrofert získávaly
v letech 2013–2020 ročně
z evropských fondů částky
od 42 milionů eur až po
82 milionů eur. Česku hrozí,
že právě tolik bude muset
Evropské unii vrátit.

inzerce

Premiéra chtějí
vyřídit do ledna





www.metro.cz SVĚT pátek 14. prosince 2018 06

O brexitu
V Bruselu se včera konala
vrcholná schůzka zemí
Evropské unie, dominova-
lo jí téma brexitu. Britská
premiérka Theresa
Mayová totiž vyjednávala
o dodatečných zárukách,
které by jí pomohly prosa-
dit dohodu o odchodu
země z Unie v britském
parlamentu. Šéfové států
a vlád mluvili i o budou-
cím víceletém rozpočtu. AP

Železniční nehoda v Ankaře. Vysokorychlostní vlak vrazil do lokomotivy
Nejméně devět mrtvých a 47 zraněných si včera vyžádala nehoda vysokorychlostního vlaku v turecké metropoli Ankaře. Počet obětí nemusí být konečný,
záchranáři dál prohledávají trosky vlaku. Tři ze zraněných jsou ve vážném stavu. Vysokorychlostní vlak byl na cestě z Ankary do města Konya, které leží
jižně od metropole. Podle guvernéra brzy ráno narazil do lokomotivy, jejíž posádka na místě kontrolovala koleje. Poté nejméně dva vagony vykolejily
a narazily do nadchodu. Agentura DPA uvedla, že neštěstí se stalo poblíž železniční stanice Mar-andiz v západní části Ankary. Podle ní se část nadchodu,
do kterého souprava vrazila, zřítila na vagony. Záchranářům pomáhali i speciálně vycvičení psi. Kolizi mohla způsobit nefunkční signalizace. 2x AP

Komický lup před-
vedla dvojice zlo-
dějíčků na jihozá-
padě Polska.

Dvěma zlodějům veměstě Lu-
bin se podařilo obyčejnou
krádež tak dokonale zpackat,
že si v médiích a na sociál-
ních sítích získali snad větší
pozornost a popularitu než
pachatelé „zločinu století“.

„Nejdřív zápolili s ple-
xisklem, které u stánku s po-
čítačovými hrami suplovalo
sklo ve výloze. Pak kradli tak-
zvaně na splátky, protože ani
neměli tašku, ve které by si
celý lup odnesli najednou.
A kořist se nakonec ukázala
bezcenná. Dvojice mladíků
totiž ukradla 57 prázdných
obalů od her,“ uvedla televi-
ze TVN 24 na svém webu.
„Vypadalo to komicky. Při-

cházeli, odcházeli, ohmatáva-
li plexi a vymýšleli, jak krást.

Nakonec se jim podařilo ple-
xi zdolat. Jeden je odtáhl, dru-
hý strčil ruku dovnitř.
Nejdřív sebrali pár obalů, pak
se vrátili pro další,“ vylíčil
krádež po zhlédnutí zázna-
mu z kamermajitel obchodu.
„Vůbec nebyli připravení.
Druhý den ráno přijeli na ko-
lech pro lup, který předchozí
večer schovali v křoví.“
Protože hry bez obalů

sotva prodá, ohlásil majitel
na sociální síti, že stáhne
trestní oznámení, pokud mu

krabičky vrátí. Zloději ale ne-
byli s to dát dohromady více
než 17 obalů, zbytek se prý
zničil a ztratil.
„Nehledě na to, že zloději

ukradli vlastně jen prázdné
krabičky, za krádež s vloupá-
ním jimmůže hrozit až deset
let vězení,“ konstatovala poli-
cejní mluvčí Sylwia Serafino-
vá. Jeden z pachatelů komic-
ké krádeže je už za mřížemi,
protože se nechal chytit při
jiné krádeži. Druhý kupodivu
ještě uniká. ČTK

Zničené počítače
Požár v Kongu zničil tisí-
covky volebních přístro-
jů, které měly být použity
v nadcházejících prezi-
dentských volbách. Přípra-
va na hlasování, jež se
má uskutečnit 23. prosin-
ce, přesto bude pokračo-
vat. Z okolí prezidenta
Josepha Kabily zaznívají
tvrzení, že šlo o úmyslný
žhářský útok.

Třetí na Měsíci
Přesně před pěti lety
přistál měkce na Měsíci
čínský modul Čchang-e 3
s lunárním robotickým vo-
zítkem Nefritový králík.
Čína se tak stala po USA
a Rusku třetí zemí světa,
která na Měsíc dopravila
svůj stroj. Zároveň šlo
o další měkké přistání na
Měsíci po sovětské sondě
Luna 24 v roce 1976. ČTK

Ukradli prázdné obaly Ilegální migrace do EU

138
Počet migrantů, kteří se od
ledna do listopadu snažili
ilegálně dostat do Evropské
unie, klesl oproti loňskému
roku o 30 procent, na přibliž-
ně 138 tisíc. Informovala
o tom včera Evropská agentu-
ra pro pohraniční a pobřežní
stráž Frontex. Podle ní se
tak potvrzuje předpoklad,
že množství lidí, kteří bez
potřebných dokladů překroči-
li hranice osmadvacítky,
bude letos nejnižší od roku
2014.

Zprávy krátce



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vypečené
Vánoce

Vestavná multifunkční trouba
Dotykové programovací hodiny
Auqa Clean pro snadné čištění
Gril s ventilátorem

GORENJE BO637E21XG

Načechrá
vám prádýlko

Sušička prádla s kapacitou 8 kg
AntiVibration pro méně vibrací a větší stabilitu
Bezúdržbový kondenzátor s funkcí SelfCleaning
Snadné ovládání ComfortControl

BOSCH WTW85480CS

Na svetry
se sobem

Sušička prádla s kapacitou 8 kg
Soustava tří filtrů pro dlouhou životnost
Senzorové sušení, osvětlení bubnu
České popisky ovládacího panelu

BEKO DPY 8506 GXB1

Na všechny
ty ponožky

Úzká pračka s kapacitou 6 kg
Chytrý program Autowash
16 programů včetně AntiAllergy programu
Robustní provedení stěn pohlcuje vibrace

GORENJE WE60S3

Dětské tlapky
bez bacilů

Automatický dávkovač mýdla
Snadné dávkování díky senzoru
Maximální využití náplně
Vyvinuto speciálně pro dětské ruce

Bezdotykový dávkovač mýdla Dobrodruh

Velká světelná
show

Rozzáří váš domov 48 barevnými motivy
Určeno na plochu až 200 m², úsporné LED žárovky
3 režimy nastavení rychlosti
2 Halloween karty, 4 sváteční karty

Star Shower Slide Show

6 990,-
obj. kód: FBT1302j

17 990,-

14 990,-
obj. kód: BOSU004

17 990,-

12 990,-
obj. kód: FAP3470f

6 990,-
obj. kód: FAP1310f

320,-

179,-
obj. kód: MYD132

-17 %

-28 %

-44 %

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Garantujeme
doručení do Vánoc

Aby pod stromečkem nebylo prázdno.

Všechny dárky vyřešíte naVšechny dárky vyřešíte na
Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 14. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.
Nabídka garance doručení se vztahuje na objednávky učiněné v období 10. 12.-23. 12. 2018 za splnění podmínek uvedených na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

1 799,-

1 299,-
obj. kód: SSM004c

-28 %

BEKO DPY 8506 GXB1
Úzká pračka s kapacitou 6 kg

GORENJE WE60S3

GORENJE BO637E21XG BOSCH WTW85480CS



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. prosince 2018 08

Český tým archi-
tektů zazářil name-
zinárodní soutěži.

Se svým řešením dostavby
a rekonstrukce trojské zá-
kladní školy v Praze 7 obsadil
týmMH architects, pod vede-
ním Michaely Horákové, dru-
hémísto vmezinárodní archi-
tektonické soutěži.
Jejich návrh prorazil mezi

konkurenty z 28 soutěžních
týmů z celé Evropy. Lepší byl
pouze tým z Itálie. „Druhé
místo je pro nás obrovský
úspěch. Jsme poměrněmladý
ateliér a náš kolektiv čítá jak
studenty dokončující vyso-
kou školu, tak dlouholeté od-
borníky,“ říkáMichaela Horá-
ková, zakladatelka ateliéru,
a dodává: „Toto byla naše prv-
ní velká soutěž. Řekli jsme si,
že to vyzkoušíme, a návrh
jsme udělali, jak nejlépe

jsme mohli. Spoustu věcí
jsme se v průběhu naučili.“
Fakt, že se jednalo o budo-

vu školy, otevřel autorům
spoustu možností, jak propo-
jit běžnou architekturu
s ostatními obory. „Líbilo se
nám, že se jedná o problema-
tiku školství. Vzděláváním
tráví mladá generace spoustu
času, a proto je důležité, jak
se děti ve školách cítí. Kromě
odborníků přes architekturu
jsme záležitost konzultovali
i s experty ve vývojové psy-
chologii a sociologii,“ upřes-
ňuje Horáková. Celý koncept
budovy je hravý, prosvětlený
a odlehčený.
Návrh podoby trojské ško-

ly však není jediný projekt ar-
chitektonického studia. Jeho
zakladatelka se zároveň sna-
ží, aby lidé začali vnímat své
okolí. „Jako architekti se za-
býváme nejen tím, jak vypa-
dají budovy či domovy, ale
i vzhledem veřejných pro-
stranství. Ač si to lidé denně

neuvědomují, prostředí, ve
kterém se nacházíme, ovliv-
ňuje i naše pocity, nálady
a chování,“ dodává.
Studio se tedy zabývá i ob-

novou a zušlechtěním míst,
kterými denně proudí davy
lidí. „Zaměřujeme se hlavně
na lokality, které v nás vzbu-
zují negativní pocity, jako je

například průchod spojující
Vinohrady a Národní mu-
zeum. Toto místo je předmě-
tem naší studie, ve které se
zabýváme právě oblastmi, jež
potřebují kultivaci,“ říká ar-
chitektka.
Studio MH architects záro-

veň plánuje rozšířit povědo-
mí o architektuře mezi širo-

kou veřejnost. „Díky přesunu
našeho ateliéru na Vinohra-
dy jsme získali nové prosto-
ry, ve kterých můžeme pořá-
dat workshopy, prezentace
nebo výstavy. V budoucnu by-
chom se takto rádi prezento-
vali a komunikovali se společ-
ností,“ vyhlíží Horáko-
vá. ANNA PORTEŠOVÁ

Nově navržený objekt trojské základní školy

Součástí projektu byl i komiks s filozofií projektu.

Návrh počítá také se zelení uvnitř budovy. 3x MH ARCHITECTS

Michaela Horáková ARCHIV

Vymysleli školní budovu,
kde se žáci budou cítit dobře

Zábavný knižní
průvodce světem seriálů

pro každého

HBO GO
NA DVA MĚSÍCE

JAKO DÁREK!

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

inzerce







více informací a registrace na www.d
ata

rt.c

z

90 dní
záruka vrácení

peněz

více informací a registrace na www.d
ata

rt.c

z

90 dní
záruka vrácení

peněz



OPRAVDU ZDARMA
Vyzvedávejte na jakékoliv

prodejně ZDARMA.

OPRAVDU RYCHLE
Rezervujte online

a vyzvedněte za 60 min.

OPRAVDU BLÍZKO
Prodejnu DATART

máte za každým rohem.

OPRAVDU POHODLNĚ
S DATART dopravou přivezeme,

vyneseme, nainstalujeme.



www.metro.cz SERVIS pátek 14. prosince 2018 13

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Nový Zéland je
tvořený dvěma
velkými ostrovy.
Nejblíže je mu
Austrálie vzdálená asi:
a) 1000 km
b) 2000 km
c) 3000 km

2 Spisovatel Alexej
Nikolajevič Tolstoj
psal i sci-fi. Jeho kniha
bývá přeložena jako
Kráska z:
a) Měsíce
b) Venuše
c) Marsu

3 Zákupy jsou známý
renesanční zámek
na Českolipsku, který
pochází ze století:
a) 16.
b) 17.
c) 18.

4 Tim Lovejoy je
postava z amerického
seriálu Simpsonovi.
Pracovně je známý
jako:
a) šerif
b) šofér autobusu
c) reverend

5 Neviditelné město
z ruských legend
zvané také Ruská
Atlantida se jmenuje:
a) Ys
b) Paititi
c) Kitěž

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -20,1 °C / 13,0 °C
Roky výskytu: 1840/1989

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-c
,5
-c

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. -4
Max. 0

Min. -4
Max. 0

Min. -4
Max. 0

Min. -1
Max. 3

Sudoku

14:00 Reportéři ČT
14:40 Vánoce
14:55 Loupežnická pohádka
15:35 Příběhy slavných –

Josef Bek
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

13:30 Království divočiny
13:55 Chcete mě?
14:25 GEN – Galerie elity národa
14:40 Válka na předpis
15:35 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
16:35 Sto divů světa (1/13)
17:30 Příběh života (5/6)
18:20 Boží dar – příběhy

českých potravin (8/8)
18:45 Večerníček
18:55 Vesnicopis
19:15 Kvarteto
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Kouzla králů
Pohádka (ČR, 2008). Hrají:
P. Tenorová, M. Kraus,
M. Slaný, J. Abrhám a další

21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 55 minut s Miroslavem

Donutilem
23:35 Případy detektiva

Murdocha VIII
00:15 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:15 Bydlení je hra
01:40 Kuchařská pohotovost
02:05 Dobré ráno
04:35 V kondici
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo

adventistického kazatele
Vlastimila Fürsta

05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Králova zahradnice
Historické drama
(VB, 2014). Z neuvěřitelné
vášně pramení neuvěřitelná
krása. Hrají: K. Winsletová,
M. Schoenaerts a další

22:00 Bony a klid
Drama (ČR, 1987)

23:35 Kundun
Životopisný film
(USA, 1997)

01:45 API – západonepálská
královna hor

02:30 Jezdec military Miloslav
Příhoda

02:55 Na moll...
03:30 Památky na prodej
03:50 Josef a jeho bratři
04:10 Talent
04:40 Předávání víry
05:00 Ta naša kapela
05:30 Náš venkov

ČT2

20:15 Spojenci
Válečný film (VB/USA, 2016).
Do pouště francouzského
Maroka seskočí v roce
1942 kanadský důstojník
špionážní služby. Jeho
úkolem je zabít německého
velvyslance. Od chvíle, kdy
kontaktuje svoji spojku,
francouzskou příslušnici
hnutí odporu Marianne
Beauséjourovou, mají
vystupovat jako manželé.
Hrají: B. Pitt, M Cotillardová,
J. Harris, L. Caplanová,
M. Goode a další

22:50 Výhrůžky smrtí
Thriller (VB, 2009)

00:55 Komisař Rex na stopě (7)
02:00 Komisař Rex na stopě (8)
03:00 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (16)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Jak utopit dr.
Mráčka aneb Konec
vodníků v Čechách
Filmová komedie (ČR, 1974).
Suchý byt první kategorie
není zrovna nejlepší
nabídka pro vodníka.
Bytový referent by o tom
mohl vyprávět... Hrají:
J. Hanzlík, L. Šafránková,
F. Filipovský, V. Menšík,
Z. Řehoř, M. Kopecký

22:25 Agent bez minulosti
Akční film (N/USA, 2002)

00:40 Dr. House VI (3)
Seriál (USA, 2009)

01:40 Dr. House VI (4)
Seriál (USA, 2009)

02:20 Kriminálka Miami V (1)
03:00 Život ve hvězdách
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (354)

NOVA

20:15 Nebezpečná
rychlost 2: Zásah
Akční film (USA, 1996).
Hrají: S. Bullocková,
W. Dafoe, J. Patric,
C. Campová a další.
Režie J. de Bont

22:50 Zmije útočí
Horor (USA, 2008).
Hrají: T. Reidová, J. Scarfe,
C. Bernsen a další. Režie
B. Corcoran

00:45 Špinavá práce IV (22)
01:45 12 opic IV (9)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:35 Tyran III (8)

Seriál (USA, 2015)
03:45 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (24)
Krimiseriál (USA, 2016)

04:45 Tyran III (8)
Seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (9)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (354)
14:05 Dr. House VI (3)
15:00 Dr. House VI (4)
15:55 Kriminálka Miami V (1)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Miami V (2)
18:25 Ulice (3580)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch IV (9)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (16)
Mrtví a živí 2/2

14:30 Komisař Rex na stopě (7)
Voják budoucnosti

15:35 Komisař Rex na stopě (8)
Barva vody

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi IV (10)
12:50 Simpsonovi IV (11)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi IV (12)
13:55 Simpsonovi IV (13)
14:25 Teorie

velkého třesku II (8)
14:55 Teorie

velkého třesku II (9)
15:20 Futurama III (7)
15:50 Špinavá práce IV (22)
16:50 Top Gear III
18:15 Simpsonovi IV (14, 15)
19:10 Simpsonovi IV (16, 17)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Fit&Beauty
11:10 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Chupa Chups Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy

„Řekni mi, zrcadlo,
kdo je na světě
nejplešatější?“

MICHAL KISS
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 14. prosince 2018 14

ŠŤASTNÉ
ROZHODNUTÍ

Včera jsem se rozhodl být šťastný. Jen tak. Za tmy u Vltavy.
Právě když jsem tedy zrovna moc šťastný nebyl. Takže mi to
logicky znělo okamžitě dost pošetile a bláhově. Přece štěstí
není něco, pro co bych se mohl jen tak rozhodnout. Tak snad-
né to určitě nebude, Aleši! Počal jsem se sebou vést dialog
a opravdu, čím déle jsem to racionálně rozebíral, tím jsem se
rozhodně šťastněji necítil. Ba naopak. Bylo mi hůř, protože

jsem nevěděl, jak přesně to udě-
lat. Jak to zatracené štěstí získat.
Ulovit, vycpat a vystavit nad kr-
bem. Skoro jsem sám sobě sko-
čil na špek, že se rozhodnu být
šťastný, až vymyslím, jak přesně
to udělat. Že se vydám na novou
životní cestu, až ji budu před se-
boumít celou jasnou. Že to celé

nejdřív vymyslím a pak začnu. Zaplať pánbůh, že jsem sám
sebe takhle nepřechytračil a nelapil se do vlastní sítě myšle-
nek, plánů a pochyb. To bych byl nešťastný ještě dnes. A zítra
i pozítří. Jakýmsi zvláštním způsobemmě ovšem osvítil duch
svatý a já si uvědomil, že nejprve se musím rozhodnout. Mu-
sím přece začít jasným a pevným rozhodnutím, i když ještě
nevím, jak a co přesně udělat. Musím vykročit a pak se další
cesta jistě ukáže. Věřím tomu. A taky věřím, že buď se můžu
teď a tady vědomě rozhodnout pro štěstí, nebo nevědomě pro
neštěstí. Nic mezi. Pro mě to byla jasná volba. A tak jsem se
rozhodl. Bylo to úlevné. Vzal jsem si moc nad svým štěstím
zpátky. Teď homůžu ovlivňovat. Tvořit, rozvíjet a velebit. Já
jsem jeho hlavním zdrojem. Najednou se cítím svobodný.
A šťastný…

Václav
Hoš

Máme tři kontejnery,
ale uklízečka to pak
dá do jednoho pytle.

Citát

To bych byl
nešťastný
ještě dnes.
A zítra i pozítří.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Oldřich
Konig
Dělám

sám na sebe
a odpad třídím.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 14. 12.

Dočkáte se pravé
lásky ještě letos? Vímto!
Plameny vásne?!
Zavolejmi na906 70 30 35 neb

omi pišteSMS na číslo

904 30 46 s kódem96CLB

Přirozená autorita se vám
bude hodit v rodinném kru-

hu i mezi přáteli. Vsaďte teď na osobní
kouzlo a nedělejte ze sebe nic víc.

Budete překvapeni tím, ko-
lik se toho můžete naučit

odmnohemmladších ročníků v rodině.
Řekněte si, že věk je jenompouhé číslo.

Sentiment je Rakům vlast-
ní a s blížící se polovinou

měsíce na sebe ještě upozorní. Možná
i slzička vámv rodinnémkruhu ukápne.

Podaří se vám přimět ostat-
ní členy rodiny, aby se zapo-

jili do domácích povinností. Uvolníte si
ruce pro nějaké důležitější úkoly.

Využijte dar trpělivosti a věř-
te, že s každýmdalšímdnem

se bude klima na domácí půdě vylepšo-
vat. Vánoce pak proběhnou vmíru.

Rodina má spoustu zajíma-
vých podnětů a rad, které

byste určitě neměli brát na lehkou váhu.
A nezáleží na tom, že to říkají děti.

Máte šanci udělat si v domác-
nosti konečně pořádek. Zba-

víte senejenomnepotřebných svršků, ale
s nimi odhodíte i staré vzpomínky.

Vzdělávání se týká nejenom
Vodnářů školou povinných.

Cítíte, žemysl lační po nových informa-
cích a nechcetementálně zakrnět.

Mentální nasazení v rodině
začíná trochu pokulhávat,

a jak to tak vypadá, svou iniciativoumů-
žete víc pokazit než nějak vylepšit.

Příbuzné můžete popudit
svou tvrdohlavostí. Myslí to

s vámi dobře, ale nechtějí si připustit, že
jste už vyletěli z hnízda.

Věnujte se ratolestema snaž-
te se jim skutečně naslou-

chat. Chvíle strávené po jejich boku jsou
obohacující pro obě strany zároveň.

Pubertální děti dělají snad
všechno, aby vás proti sobě

popudily. Pokuste se zachovat chlad-
nou hlavu a pečlivě važte slova!

Komiks. Ve dnech 19. a 20. 1. 2019 hrajeme představení Jak s Máničkou šili všichni čerti

Řešení sudoku

ALEŠ
VAVŘINEC
KOUČ A PRŮVODCE
VNITŘNÍ TRANSFORMACÍ

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Dobrý den, paní
sousedko, nesu vám

ochutnat to cukroví, jak
jste chtěla.“

„Hm, ukažte, to je dobré.“
„Fakt? Vážně vám

chutná?“
„No, že jste to vy,

tak vám zítra přinesu
ochutnat to letošní.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední
ráno v 8.50 na Rádiu Impuls.

Výrok dne

David
Eršil
Máme

barevné koše
(papír, plasty, směs).

Anketa Podporuje vás zaměstnavatel ve třídění odpadu?

Dopisy a vzkazy

„Velký kozy“
Zdravím všechny v deníku
Metro a přeji pěkný den.
Rád bych poděkoval za
každodenní super čtení
a podělil se o jednu přího-
du ze čtvrtečního rána.
Jedu metrem a v klidu si
čtu vaše noviny, když na-
jednou přistoupí školka
se dvěma učitelkami. Děti
si posedají na sedačky
a najednou jsem si všiml,
jak upřeně koukají na
moje noviny z druhé stra-
ny, než já čtu. Otočím
a podívám se, co je tak za-
ujalo – reklama na erotic-
ké pomůcky na straně 10.
Než se děti začaly ptát uči-
telek, co to je a jak to fun-
guje, nebo než se stihly in-
spirovat, co koupit rodi-
čům na Vánoce, otočil
jsem na sportovní strán-
ku. V klidu si čtu, když
tentokrát vedle sebe cítím
dětský pohled na moje no-
viny. A ejhle! Tentokrát
děcka na sportovní strán-
ce zaujal tučný nápis „vel-
ký kozy“! Že nešlo o země-
dělskou přílohu, dokazo-
vala ilustrační fotografie.
Doufám, že děti z toho ne-
budou mít nějaké trauma
nebo hlavu plnou nezod-
povězených otázek.

MÁRA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Impuls pro Metro

„Mám ohromnou
radost. Je to můj
první hattrick.“

ONDŘEJ KAŠE
ČESKÝ HOKEJISTA

Třiadvacetiletý útočník
zaznamenal ve 134. zápase
v NHL první hattrick, kterým
ve středečním duelu pomohl
k výhře hokejistů Anaheimu

6:3 nad Dallasem.





komerční příloha METROLIVE pátek 14. prosince 2018 16

Před devatenáctým kolem
FORTUNA:LIGY jsme položili
tři otázky sportovnímu exper-
tovi Fortuny Romanu Kovaří-
kovi.

Téma podzimu je Sparta,
co předvede v posledním
kole?
Sparta je z formy a hráči

jsou pod velkým tlakem fa-
noušků, vedení i médií. Také
v posledním letošním kole
bude mít problémy. V karet-
ním trestu jsou totiž Stanciu,
Kanga a Plavšič, což je 75 pro-
cent ze stabilního složení zá-
lohy. Mužstvu se přestalo da-
řit v defenzivě, nulu vzadu
udrží výjimečně. Domácí
Spartě nějakou branku vstře-
lí, na co to bude stačit, se te-
prve uvidí.

Ve vzájemném duelu se
utkají pohároví zástupci,
kdo budemít navrch?
Jablonec umí na Slavii za-

hrát, ale v pondělí bude po-
strádat střelce Doležala, což
se ukáže jako klíčové, týmna-
víc trápí dílčímarodka na dal-
ších ofenzivních postech. Sla-
via má široký kádr a podzim-
ní část FORTUNA:LIGY zakon-
čí vítězně.

Zvládne derniéru Plzeň po
výhře v Lize mistrů?
Úřadující mistr vyhrál

v lize dvakrát po sobě,
k tomu přidal dvě vítězství
v Lize mistrů. To dodalo muž-
stvu sebevědomí, navíc se gó-
lově chytl Chorý (tři branky
v řadě), který nahradil zraně-
ného Krmenčíka.
Proti předposlední Karviné

vyhraje Plzeň o více než jed-
nu branku.

Fortuna. Sparta
bez formy i zálohy

Vertikální myši
jsou velkým hitem
roku 2018.

Bolesti zápěstí způsobené po-
užíváním běžných myší trápí
stále více lidí. Lidskou ruku
zkrátka běžné myši dostávají
do nepřirozené polohy, ve
které kosti v zápěstí tlačí na
nervy uvnitř zápěstí a způso-
bují tak v mnoha případech
až syndrom karpálního tune-

lu. Právě tento problém verti-
kální myši řeší.
A mohou dokonce dobře

vypadat. Příkladem je myš
Trust Orbo Wireless. Tento
přístroj ve tvaru oblázku udr-
ží dlaň přibližně v úhlu
45 stupňů, což je z hlediska
ergonomie optimální. Také
umístění ovládacích prvků je
řešeno tak, aby se uživateli
myš držela pohodlně i při del-
ším nepřetržitém používání.
Povrchmyši Orbo je pogumo-
vaný a má malou podporu
pro palec. Kroměhlavních tla-

čítek a kolečka se namyši na-
chází také dvě tlačítka pod
palcem. Myš je bezdrátová
a váží jen 80 gramů. S počíta-

či se spojí pomocíminiaturní-
ho USB přijímače. Hodí se
tedy nejen ke stolnímu počí-
tači, ale také k notebooku.
Dosah myši je až deset met-
rů. K napájenímyši slouží jed-
na AAA baterie, která udrží
myš při životě až tři měsíce.
Výdrž samozřejmě mimo
jiné záleží na nastavení citli-
vosti senzoru. Tu lze speciál-
ním tlačítkem přepínat mezi
hodnotami 800, 1200 a 1600
Dpi. Trust OrboWireless poří-
díte v internetovém obchodě
Mironet za 499 korun.

Nadace Krása po-
moci spojila síly
s vinařstvímMarcin-
čák a výsledkem je
víno Rodokmen.

Červené cuvée víno Ro-
dokmen namíchala z vín vina-
ře Petra Marcinčáka přímo
Taťána G. Brzobohatá společ-
ně smanželemOndřejemGre-
gorem Brzobohatým. Koupí
každé lahve tohoto vína při-
spíváte na pomoc seniorům.

Jaký je příběh za propoje-
ním vína a pomoci senio-
rům?
Právě na vinicích a ve vinař-

stvích můžeme často vidět
předávání řemesla a tradice
z generace na generaci. I díky
tomu mladí respektují a ctí
své předky. Učí se od nich
a čerpají z jejich zkušeností.
„Na vinicích potkáte malé
děti, ale i sedmdesátileté,
osmdesátileté nebo ještě star-
ší vinaře, kteří často svým vý-
konem předčí o generaci
mladší. Celá společnost si
může vzít příklad z rodin-
ných vinařství v Čechách a na
Moravě a pracovat namezige-

neračním porozumění a pře-
dávání zkušeností,“ říká Taťá-
na Gregor Brzobohatá, zakla-
datelka Nadace Krása pomo-
ci. Víno Marcinčák a Nadace
Krása pomoci sdílí respekt ke
stáří a k tradici jako své zá-
kladní hodnoty, a proto se
rozhodli spojit a vytvořit
nové víno, jehož prodej po-
může seniorům v celé Česku.

Jaké víno Rodokmen je?
Je charakteristické sytou

karmínovou barvou, výraz-
nou kořenitostí s intenzivní
vůní červených plodů – černé-
ho rybízu, borůvek, malin,
třešní a orientálního koření,
vanilky, kávy. Je vhodné ke
všem druhům červeného
masa, ke zvěřině a vyzrálým
sýrům.

Kde je možné víno koupit
a ochutnat?
Víno je možné koupit na

e-shopumarcincak.cz/shop.

Roman Kovařík FORTUNA

I něco tak malého jako špun-
tová sluchátka může mít pů-
sobivý design. Ať už jsou bez-
drátová, nebo se připojují ka-
belem přes audiokonektor,
existuje řada způsobů, jak slu-
chátka ozvláštnit a zkrášlit.
Příkladem je nová série slu-

chátek výrobce GUESS, který
na stylu nešetří v žádné ceno-
vé kategorii. Na spodní hrani-
ci cenové stupnice jsou slu-
chátka GUESS Wire Stereo
Headset. Ta nabízí to nejzá-

kladnější, co pro kvalitní hu-
dební požitek potřebujete.
Připojují se přes klasický ko-
nektor 3,5mm Jack, nechybí
na nich mikrofon ani ovladač
na kabelu. Zvuková kvalita je
i u těchto levnějších sluchá-
tek na velmi dobré úrovni
a použité špunty skvěle izolu-
jí okolní hluk.
Nad konkurenci tato slu-

chátka staví jejich luxusní
design, který ocení každá
žena toužící po stylovém,

praktickém i módním doplň-
ku. V e-shopu Mironet mo-
hou být nyní vaše už za 356
korun nebo také v bezdráto-
vém provedení za 552 korun.
Vmírně vyšší cenové hladi-

ně se potom nachází luxusní
bezdrátový headset od výrob-
ce Karla Lagerfelda. Ten dis-
ponuje řadou šikovných funk-
cí a v Mironetu jej pořídíte za
719 korun v černé nebo bílé
barvě.
Kvalita reprodukce vás

nadchne, na čemž mají svůj
podíl izolující špunty, které
vám do uší nepropustí takřka
žádný okolní hluk a v balení
je najdete hned ve třech veli-
kostech, aby se maximálně
přizpůsobily vašim uším.

A pokud byste pod strome-
ček sháněli další stylové do-
plňky od výše uvedených svě-
toznámých značek, v nabídce
Mironetu teď najdete i luxus-
ní ochranná pouzdra pro mo-
bilní telefony.

Trust Orbo 2x MIRONET

Taťána G. Brzobohatá RODOKMEN

Víno Brzobohaté

www.mironet.cz

Trust Orbo Wireless Ergonomic Mouse
ergonomická bezdrátová myš / až 1600 Dpi

tlačítka pod palcem / pro praváky / USB

rameno i zápěstí
v naprostém pohodlí

499,-

Pro ženy. Luxusní sluchátka za skvělou cenu

Myš pro zdravé zápěstí



Foto:M
etro

archiv

Rok 2019 bude pro Opel význam-
ným momentem: Německá auto-
mobilka v tomto roce oslaví 120 let
od výroby prvního automobilu. Rok
2019 akceleruje i elektrifikaci svého
modelového portfolia. Už v prvním
pololetí roku 2019 nabídne Opel
plně elektrickou Corsu nové gene-
race a kompaktního SUV modelu
Grandland X s plug-in hybridním
pohonem. Opel Corsa bude vůbec
velkým impulzem budoucího roku.
Tento bestseller třídy malých vozů,
který se poprvé představil v roce
1982, vyjede v příštím roce ve své
úplně nové generační podobě a na-
bídka bude obsahovat i již zmiňo-
vanou ryze elektrickou verzi. Plug-
-in hybrid Grandland X, který bude
Opel vyrábět ve svém závodě v ně-
meckémEisenachu, je určený zákaz-
níkům, kteří hledají prostor a SUV

Opel v roce 2019 Oslaví 120. výrOčí
charakter. Hybridní pohon vozu
bude disponovat výkonem až 221
kW / 300 k a bude propojený se sys-
témem přenosu výkonu na všechna
kola e-AllWheel Drive. Na své si při-
jdou také příznivci užitkových vozů.
Model Vivaro se v příštím roce objeví
v nové generační podobě, a v roce
2020 nabídne Opel dokonce i jeho
elektrickou verzi. Stranou elektrifi-
kace nezůstane ani subkompaktní
SUVMokka X, která se začne vyrábět
v roce 2020. Opel samozřejmě osla-
ví výročí 120 let výroby automobilů
společně se svými zákazníky, a pro-
to uvede speciální modelovou edici
„120 let“, ta se zanedlouho objeví
ve většině modelových řad a jejich
charakteristickým rysem budou
bohatá výbava, vyspělé technologie
a atraktivní styling za velmi zajíma-
vé ceny. Maš

MOTOr
komerční příloha pátek 14.prosince 2018

suzuki viTara
prošla omlazením



| motor |komerční příloha pátek 14. prosince 2018 18

Vyzkoušeli jsmemodernizovanou podo-
bumodelu Vitara od Suzuki. Tento oblí-
bený model značky letos na jaře oslavil
své již 30. narozeniny. Terénní model
Vitara se poprvé představil v květnu
1988 jako průkopník kompaktních SUV
a za své působení se stal pro nejedno-
ho motoristu praktickým pomocníkem
na cestách i necestách. Celkem se mo-
delu Vitara prodalo na celém světě více
než 3,65 milionu vozů. Aktuální čtvrtá
generace vstoupila na český trh v roce
2015 a již od zahájení prodeje se těší
mimořádné oblibě.
Nová Vitara je suverénně nejžádaněj-
šímmodelem automobilky. Praktic-
ká, úsporná a atraktivní Vitara čtvrté
generace však slaví úspěchy pocelém
světě, například v Maďarsku, kde se
vyrábí, je absolutně nejprodávaněj-
ším automobilem. Letos na podzim
se Vitara dočkalamodernizace, která
osvěžila její vzhled a přinesla nejmo-
dernější bezpečnostní technologie.
K vyzkoušení se nám dostává nadu-
paná verze Premium smotorem 1.4
BoosterJet o výkonu 103 kW (140 k),
šestistupňovým manuálem a poho-
nem všech kol se systémemAllGrip.
Mimochodem, Vitaru s pohonem
všech kol volí 65% zákazníků. A dě-
lají dobře, pohon všech kol u toho-
to SUV funguje perfektně a možná
v daném segmentu i nejlépe. Navíc
se většina konkurentů v dané kate-

Suzuki Vitara – prošla omlazením
gorii pohonem všech ani
nemůže pochlubit. Pro-
myšlený a technicky
vydařený systém
AllGrip se ovlá-
dá velmi jed-
n o du š e
a dává
ř i -

diči vybrat ze čtyř jízdních režimů
(Auto, Sport, Snow, Lock), pomocí
jednoduchého ovladače na středo-
vé konzoli. Modernizované přední
části dominuje nová pětidílná chro-
movaná maska podobně, jako měla
dříve sportovně střižená Vitara S (již
není v nabídce), ta měla také jako
jediná výhradní právo na testovaný
čtyřválcovýmotor 1.4 BoosterJet. No-
vinku navíc doplňují chromované
a ozdobné segmenty ve spodní části
nárazníku. Zadní světla jsou nyní

vybavena technologií LED. Nový je
také ochranný kryt zadního náraz-
níku. Zajímavější vzhled dodávají
Vitaře 17palcová litá kola. Líbí se
nám vkusné semišové čalounění
s embosovaným vzorem. Přístroje
jsou nyní čitelnější a celkově působí
design interiéru hodnotnějším do-
jmem. Například vrchní díl palubní
desky je nyní vyrobený změkčených
materiálů. Moderní vzhled přidává
také barevný 4,2palcový LCD infor-
mační displej, uprostřed přístrojové-

ho štítu, který povedenou grafikou
znázorňuje zvolený režim systému
AllGrip. Největší změny však nová
Vitara nabízí ve výrazně bohatší pale-
tě bezpečnostních a asistenčních sys-
témů. Nově Vitara nabídne systém

rozpoznání dopravních značek
(TSR), který dokáže najednou
zobrazit až tři různé doprav-
ní značky. Dalšími novinkami
jsou sledování mrtvého úhlu
(BSM), adaptivní tempomat
s funkcí Stop & Go nebo
sledování pohybu za vozem
(RCTA). Systém nouzového
brzdění DSBS je od základu
přepracovaný a nově nevyu-
žívá jen radarového senzoru,

ale kombinace kamery a lasero-
vého radaru. Pomocí této kombi-
nace DSBS sleduje nejen ostatní

vozidla, ale i chodce nacházející se
v prostoru před vozem. V případě
hrozící srážky tak systém řidiče varu-
je zvukovým a vizuálním signálem,
připraví brzdovou soustavu na plný
brzdný účinek a v krajním případě
začne i automaticky za řidiče brz-
dit. Suzuki Vitara začíná na ceně
393 900Kč. Aktuálně ke všem vozům
S-Cross a Vitara přidává Suzuki zdar-
ma sadu originálních zimních kol
s pneumatikami Yokohama.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Česká posádka
Jan Kopecký/Pavel Dresler
vybojovala s vozem ŠKODA
Fabia R5 světový titul v rallyo-
vém šampionátu WRC2.
Nesporné mistrovství jezdce
i navigátora by však málo
znamenalo, kdyby za ním nestál
sehraný tým v zázemí.

Rallye je pro auta nesmírně náročná. Řítit se
plným tempem po rozbitých šotolinových ces-
tách, driftovat v lesích, skákat desítky metrů
přes horizonty nebo uhánět po klikaté asfaltce
se spoustouotočekpřes ruční brzdu – to všech-
no se odehrává na plný plyn. Auto dostává pe-
kelně zabrat a je zřejmé, že něco takového ne-
může vydržet několik stovek kilometrů, aniž by
dostávalo patřičnou péči. A právě servisní zóna
je tím místem, kde dostane vše, co potřebuje.
Pojďme se podrobněji podívat, co se v ní děje.

Času není nikdy dost
První důležitou věcí je uvědomění, že jakmile
auta přijedou do servisní zóny, není na týmu,
co a kdy se bude dít. Člověk by si mohl před-
stavovat, že když se na autě v odpoledních
rychlostních zkouškách něco rozbije, mají me-
chanici na jeho opravu celou noc. Ve skuteč-
nosti je časumnohemméně, než byste si moh-

li myslet. Jak málo? Co třeba 15 minut ráno,
30 minut přes oběd a 45 minut na konci dne?
To jsou samozřejmě jen typická čísla. Někdy se
mohou měnit, ale v zásadě platí, že čas je vždy
omezený. Proto musejí být mechanici perfekt-
ně trénovaní a skvěle synchronizovaní. Minuty
utíkají a na práci je toho hodně…

Mimo servisní zónu bez pomoci
Auto se rozbilo cestou na rychlostní zkoušku?
Měli jste defekt přímo na ní? Poškodili jste pod-
vozek na skoku? Stačí zavolat týmové mecha-
niky, nechat je problém opravit a pokračovat.
Co může být snazší? Ne tak rychle. Na rallye
nesmí posádka přijmout jakoukoliv technic-
kou pomoc zvenčí – diváci vám mohou po-
moci vytlačit auto z příkopu, ale výměna kola
nebo hledání způsobu, jak provizorně opravit
poškození, už je na jezdci a navigátorovi. Proto
také rallye na rozdíl od jiných disciplín motor-
sportu vyžadují, aby byl jezdec i slušným me-
chanikem. Utrhl jsi kolo? Buď chytrý a vymysli
způsob, jak to spravit. Jinak končíš…

Na vše jsou limity
Na rallye všechno podléhá přísným pravidlům.
Komisaři FIA jsou přítomní v servisních sta-
nech a na všechno pečlivě dohlížejí. Rozhodují
o tom, co je a není možné opravit – například
strukturální poškození karoserie znamená ko-
nec v soutěži, nějaké nouzové svařování není
možné. A omezeno je takémnožství zásob. Na-
příklad pneumatik si nemůžete dovézt, kolik

chcete, na každou rallye jich dostanete předem
daný počet – obvykle kolem 20 kusů na auto.

Čistota: základ úspěchu
Patříte mezi lidi, kteří považují mytí auta
za zbytečnost? Že správný soutěžní speciál má
být špinavý a otlučený?To byste se do rallyové-
ho týmu nehodili. Mytí auta je ve skutečnosti
velmi důležité a dělá se při každém servisu. Ne
proto, že by tým chtěl, aby jejich auto vypada-
lo hezky na obrázcích. Důvodem je především
pragmatická logika: na špinavém autě se snad-
no přehlédne poškození.

Volně přístupné
Co je na servisu nejlepší z pohledu diváka?
Může se přijít podívat – většinou zadarmo. Sa-
mozřejmě ho nepustí do týmového zázemí, ale
zvenčí uvidí všechno podstatné jako na dlani.
A že koncert mechaniků je skvělou podívanou,
o tom netřeba pochybovat…

O výsledku rozhoduje i servis



www.metro.cz SPORT pátek 14. prosince 2018 19

Házenkáři Karviné
prohráli ve Frýd-
ku-Místku kontu-
mačně, i když na
palubovce zvítězili.

Tabulku extraligy vede Karvi-
ná už jen o bod před Plzní.
V tabulce přišla o dva body. Je-
jich říjnový zápas ve Frýd-
ku-Místku, kde obhájci titulu
zvítězili 41:36, soutěžní komi-
se svazu kontumovala pro do-
mácí celek kvůli neoprávně-
nému startu karvinského hrá-
če Nicolase Noworyty.
„Noworyta byl řádně nomi-

nován na reprezentační akci
U19, která se konala v termí-
nu od 22. do 26. října, ze kte-
ré se omluvil z důvodu zraně-
ní,“ uvedla komise Českého
svazu házené.
Omluvený hráč nesmí na-

stoupit k žádnému utkání
pět dnů po reprezentační
akci, to však Noworyta 31. říj-
na porušil. Frýdek-Místek tak
vyhrál zápas 7. kola kontu-
mačně 10:0 a v tabulce se po-
sunul na čtvrté místo.
Vedení karvinského celku

zvažuje proti rozhodnutí od-
volání, má na to ještě necelé
dva týdny.

Před měsícem se kontumo-
val zápas v nejvyšší soutěži
ragbistů. Přestože Sparta vy-
hrála v semifinále extraligy
nad Vyškovem 52:10, sportov-
ně etická komise duel kontu-
movala pro Vyškov, protože
za Spartu nastoupil neopráv-
něně Joseph Saldana. I když
podmínkou pro start v play-off
bylo odehrání nejméně čtyř
poločasů v základní části, Sal-
dana hrál za Spartu jen dva-
krát. „Dopady na vztazích
mezi kluby České rugbyové
unie a v ragbyové veřejnosti
jsou nedozírné a budou se na-
rovnávat řadu let,“ uvedla
pak Sparta v reakci. PUR a ČTK

Rakouská policie vyslýchala
před závody Světového pohá-
ru v Hochfilzenu ruské biatlo-
nisty kvůli možnému dopin-
gu. Podle ruského biatlonové-
ho svazu se vyšetřování týká
loňských závodů v Rakousku.
Potvrdili to také vyšetřova-

telé, kteří vyslechli pět závod-
níků a pět funkcionářů.
„Otázky se týkaly možného

porušení antidopingových
pravidel na mistrovství světa
2017 v Hochfilzenu,“ napsali
vyšetřovatelé v oficiálním vy-
jádření.
Rusové tvrdí, že nedostali

žádné uspokojující vysvětle-
ní. Navíc si stěžují, že za nimi
vyšetřovatelé byli ve středu.
To rakouská policie popí-
rá. ČTK

Světové rekordy v Číně
Plavkyně Barbora Seemanová proměnila druhou finálo-
vou účast na mistrovství světa v krátkém bazénu v šesté
místo na 100 metrů volný způsob. Vylepšila národní re-
kord na 52,46 sekundy a postarala se zatím o nejlepší čes-
ký výsledek na šampionátu v čínském Chang-čou. Na ví-
těznou Ranomi Kromowidjojovou z Nizozemska ztratila
1,32 sekundy. O světový rekord na 200 metrů prsa se
v prvním závodě včerejšího finálového programu posta-
ral Rus Kirill Prigoda (na snímku). Časem 2:00,16 minuty
o 28 setin překonal dva roky starý výkon Němce Marka
Kocha, jenž tentokrát získal bronz. Na závěr programu
přidala další světový rekord smíšená polohová štafeta
USA ve složení Olivia Smoligaová, Michael Andrew, Kelsi
Dahliaová, Caeleb Dressel. Časem 1:36,40 překonali Ame-
ričané o 77 setin pět let starý výkon svých krajanů ze zá-
vodů v Glasgow. AP

Třikrát Kaše
Útočník Ondřej Kaše zazna-
menal ve svém 134. zápase
v NHL první hattrick, kte-
rým pomohl k výhře Ana-
heimu 6:3 nad Dallasem.
Třiadvacetiletý rodák z Ka-
daně se podruhé za sebou
dočkal ocenění pro největ-
ší hvězdu večera, jelikož
dokázal navázat na neděl-
ní tříbodové představení
proti New Jersey, kdy se
gólem a dvěma přihrávka-
mi podílel na triumfu 6:5
po nájezdech. AP

• SEXYBOKOVKY!Chceš si nezá-
vazně užít?! Celá CŘ! Napiš SMS ve
tvaru 69MMF a text na 909 15 50

• Bohatá vdova hledá GIGOLA!
Trochu přízemního, ale v životě
hodně odvázaného mladého
muže! Neztrácej čas s nezkuše-
nýma, ale nech se hýčkat zajiště-
nou, zkušenou Věrou! Cinkni mi
na 909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 14MRN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Švadlenu přijme za výhod-
ných podmínek oděvní firma
Infinite. Informace na tel.
323631834 nebo osobně na
adrese Verdunská 1688/20 Ří-
čany u Prahy. 188510

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162346

Zprávy krátce

Ledecká druhá
na snowboardu
Olympijská vítězka Ester
Ledecká skončila na úvod
Světového poháru snow-
boardistek v italské Ca-
rezze druhá. Ledeckou
připravila o šestnáctý se-
riálový triumf domácí
Nadya Ochnerová, která
Češku porazila ve finále
a slavila první vítězství.

Miliony na ztrátu
Jihomoravský kraj dá na
ztrátu letošního ročníku
motocyklové Grand Prix
Brno 9,4 milionu korun.
Schválili to zastupitelé.
Na ztrátu přes 31 milio-
nů korun už 4,7 milionu
poskytlo Brno. Zbylých
více než 17 milionů poža-
duje spolek od minister-
stva školství. ČTK

Fotbalisté Sparty se ve čtvrtfi-
nále poháru MOL Cup před-
staví v Teplicích, které v nedě-
li na pražské Letné v lize vy-
hrály 1:0. Obhájce trofeje Sla-
via si zahraje doma proti Kar-
viné. Včerejší los v Praze v po-
dání Karla Poborského k sobě
přiřadil také Ostravu s Liber-
cem a Bohemians Praha 1905
s Olomoucí. Oficiálním hra-
cím termínem je 3. du-
ben. ČTK

Biatlon. Vyslýchali Rusy
Sprint žen v Hochfilzenu

Včerejší závod biatlonistek
na 7,5 kilometru vyhrála Ital-
ka Dorothea Wiererová.

● Z českých reprezentantek
byla nejlepší Veronika Vítko-
vá na 25. místě, Eva Puskarčí-
ková obsadila 29. příčku.

Intimní

Hrál i přes
omluvenku

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kauza České Budějovice

Prvoligoví hokejisté z Čes-
kých Budějovic přišli v listopa-
du o šest bodů. Důvodem
bylo nastoupení jednoho star-
šího hráče nad povolený limit.

● Sportovně-technická komise
Českého hokeje kontumova-
la Jihočechům duely s Klad-
nem a Ústím nad Labem.
Tyto týmy si připsaly výhry
5:0, i když zápasy prohrály.

● V zápasech první ligy smělo
do pondělí nastoupit maxi-
málně 21 hráčů, 17 mohlo
být ve věku 20 let a starších.

Pohár. Slavia
vyzve Karvinou



Více na www.ifortuna.cz

BONUS
AŽ 3000 Kč
PRO NOVÉ HRÁČE

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Více na www.ifortuna.cz

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Vsaď si

�
in

is
te

rs
t�

o
�n

an
cí

�a
ru

�e
�

�
�a

st
ín

a
�a

za
r

ní
��

e
�

�	
e

�z
ni

�n
ou

tz
��

is
�o

st



18
+

Jen polovina
týmůmá svou po-
stavičku pro štěstí.

V zámoří je celkem běžné,
že sportovní týmy mají kro-
mě roztleskávaček své
maskoty. Většinou vycháze-
jí z klubového znaku. Často
jde o zvířata a nejinak tomu
je ve Fortuna lize. Šest
z osmi klubových postavi-
ček starajících se na stadio-
nech o zábavu, je ze zvířecí
říše. Všech osm najdete
u celků z Čech. Na Moravě
a ve Slezsku asi není zájem.
Například gepardice Jane

má dokonce na oficiálních
stránkách teplického klubu
svou záložku. Se severočes-
kým celkem je spjatá už de-
set let amá symbolizovat in-
teligenci, pružnost a rych-
lost. Na dresu nosí Jane číslo
45, které odkazuje na rok
1945, kdy klub vznikl.
Gepardici si můžete po-

zvat i na oslavu narozenin
a vyskytuje se pochopitelně
na různých akcích klubu.
Když se na jaře roku 2015
hrál duel Bohemians 1905
s Teplicemi, zpestřil utkání
také souboj maskotů v pe-
naltovém rozstřelu o poloča-
se. „Rádi bychom z tohoto
souboje udělali tradici a věří-
me, že se do něj postupem
času zapojí další maskoti,“
řekl tehdy autor myšlenky
souboje Martin Kovařík,
marketingový manažer FK
Teplice. Jane v Ďolíčkumíst-
ního klokana porazila 3:2.
Jablonec zastupuje sova Ji-

zerka. Když ji klub v létě
roku 2015 představoval, nej-

větší starost měl tehdy kus-
tod Aleš Češek. „Nevím, kde
na ni teď takhle narychlo se-
ženu oblečení. Má velikost
asi XXXXL,“ vtipkoval pro
klubový web. Není to ledaja-
ká sova, ale sýc rousný, kte-
rý je chráněný a žije v Jizer-
ských horách. Také Jizerka
se kromě zápasů na Střelni-
ci věnuje různým aktivitám
klubu. A ve fanshopu Jablon-
ce simůžete koupit i její ply-
šovou verzi, přispějete tím
na ochranu Jizerských hor.
Jihlavský ježek je symbol

města. Nejde jen o pivo, ale
i o maskota místního celku
Vysočina. Jeho jméno je jed-
noduše Ježour. Žlutomodro-
červená postavička s bodli-
nami fandí Jihlavě už od
roku 2007 a také ji si může-
te pozvat na oslavu naroze-
nin, třeba pro vaše děti. Na
stadionu je velmi aktivní
a snaží se diváky rozprou-
dit. Ježoura můžete sledo-
vat i na Facebooku, stejně
jako Jane.
V městském znaku se in-

spirovali také v Plzni, kde
byl od roku 2003 maskotem
velbloud. Ještě roce 2009 si
tuto roli při zápase Viktorie
na půdě Bohemians 1905
zkusil tehdy dvanáctiletý fa-
noušek Petr Zeman. V dal-

ších letech ale velbloud ze
Štruncových sadů zmizel.
Mladá Boleslav se pyšní

také zvířetem, o zábavu se
zde stará už od roku 2005
lev Bolek. Na Dukle zase
mají už čtyři roky medvěda
Julisáka.

Klokana z Ďolíčku už
jsme zmiňovali. Tento živý
maskot se začal ve Vršovi-
cích pohybovat už v 80. le-
tech. Plyšový klokan se pro-
slavil loni na podzim. Když
o přestávce zápasu proti Sla-
vii šikovně žongloval s mí-
čem, ještě netušil, že za ně-
kolik dní bude hvězdou in-
ternetu. Když se totiž na
Nou Campu představovala
nová posila Barcelony Ou-
smane Dembélé, moc mu
dribling nešel. A tak vršovic-
ký klub na svémTwitteru za-
reagoval videy z obou akcí
a připsal tweet ve znění: „If
you are lepší than 120M€
player of @FCBarcelona, but
you are pouze mascot of
@bohemians1905...“

V Liberci a na Spartě se ne-
potkáte se zástupci ze světa
fauny, ale s postavami Slo-
vánkem a Spartakem. Ten
povzbuzuje fanoušky na Let-
né už od roku 2000. Větši-
nou jména maskotů vybrali
fanoušci klubů. PAVEL URBAN

Gepardice Jane FKTEPLICE .CZ Jihlavský Ježour FACEBOOK

Ligoví maskoti.
Lev, sova či ježek

FORTUNA: LIGA pátek 14. prosince 2018 20



Jedině v O2TV

O2_PRINT_sponsoring_metro_290x362.indd 1 19.07.18 12:44

Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
19. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Léto 2017. Před námi je roč-
ník pravdy. Sparta nakupuje,
Plzeň tvoří a vrací se ke koře-
nům. Ve hře je přímý postup
do Ligy mistrů a tučné odmě-
ny s tím spojené. Možnosti
rozdílné, cíle podobné. Střih.
Zima 2018. Plzeň ukopala vy-
nikajících sedm bodů ve sku-
pině Ligy mistrů, Sparta ne-
stačila na Suboticu, je v roz-
kladu a ztrácí na čelo tabulky
Fortuna ligy patnáct bodů.

Obrovský rozdíl, který děla-
jí malé detaily. Fotbal je hra
jednoduchá, každý dnes už
umí skvěle běhat, kopat do
míče a je takticky připraven.
Rozdíly se smazávají a prostor
pro vyniknutí se ztenčuje.
I přesto se oddělí úspěšní a bo-
hatí od těch, co jdou od válu.
Stačí pár slov. Hierarchie, pev-
ná ruka a nastavení firmy.

Majitel Plzně by rád deset
Šádků. Má jednoho, stejně
jako Vrbu. Ti pánové vámmo-
hou být nesympatičtí, mohou
vypadat arogantně, ale jsou to
fachmani. Borci na svých mís-
tech. Vědí, proč a jak to dělají.
A zatímco někdo vyhazuje pe-
níze za vyčpělé rádoby zahra-
niční hvězdy s neochotou se
přizpůsobit, naučit jazyk a ne-
dej bože použít na place srd-
ce, druhý vytvoří z Patrika
Hrošovského hráče evropské-
ho formátu. Někdemezi je Sla-
via. Ta se rychle poučila z Al-
tintopa a také díky pánůmNe-
zmarovi a Trpišovskému jede
po správné koleji.

Kromě uznání, prestiže
a velkých zápasů je rozdíl
také ve vyúčtování srandy
jménem fotbal. Pravda leží
na hřišti, ale také na bankov-
nímúčtu. A zatímco ten zápa-
dočeský bobtná a Viktorka vy-
dělala jen za podzim přes
700 milionů korun, Sparta za
minulý rok vykazuje podob-
né ztráty, jaké odtajnila ve vý-
roční zprávě. Suma sumá-
rum, rozdíl mezi oběma riva-
ly lze vyčíslit na zhruba jeden
a půl miliardy. Ano, pan
Křetínský peníze vydělá jin-
de a astronomické, ale to je
fandům a pravověrným spar-
ťanům tak trochu jedno.
Miliony však fotbal nehra-

jí, a tak pojďme společně zazi-
movat. Je tu poslední kolo
dlouhé podzimní části. Spar-
ta zajíždí do Příbrami. Kde jin-
de už chce vyhrát? Ale v sou-
časném rozpoložení by to ne-
měla jednoduché ani v Rum-
burku (místní klub promine).
Vždyť i první vzájemný zápas
doma zpackala a nedodělala
soupeře na ručník, který hrál
v deseti, a připravila se o dva
body.

Jednoduše těžká práce
čeká na Plzeň. Vzpomeňte,
jak vystřízlivěla po moskev-
ské misi a také neporazila
doma právě Příbram. Nyní ji
čeká Karviná. Ano, každý
úspěch je třeba oslavit, užít si
ho. Ale myslím, že plzeňská
generalita si pohlídá, aby si
hráči dali zaslouženě do zo-
báčku až po nedělní dernié-
ře. Je třeba bodovat a pokusit
se stáhnout náskok lídra, na-
víc na Slavii čeká v poslední
hrací den tohoto roku moc
těžký úkol. Hrát ve druhé po-
lovině prosince v Jablonci je
další velkou zkouškou. A to
vše po veledůležitém klání
proti Zenitu v Evropské lize.
Na závěr mě čekají dva vý-

jezdy. Do Příbrami, a právě
do Jablonce. Byl to dlouhý
a náročný podzim. Ale zase
ukázal zrcadlo všem zúčast-
něným. Věřím, že jsme jako
O2 TV Sport v pro nás nároč-
né sezoně nezklamali, a bere-
me to jako závazek do jara
a dalších let. Za celou redakci
všem čtenářům vinšuji pěk-
né svátky a úspěšný start do
nového roku. Bavte se!

Program 19. kola

Pátek 14. 12. od 18.00

Ostrava–Olomouc
Sobota 15. 12. od 15.00

Bohemians–Liberec
Slovácko–Dukla

Teplice–Zlín

Opava–Ml. Boleslav
Sobota 15. 12. od 17.00
Příbram–Sparta

Neděle 16. 12. od 15.00

Plzeň–Karviná
Pondělí 17. 12. od 18.00
Jablonec–SlaviaJan Homolka ARCHIV

Když dva dělají
totéž, není to totéž




